
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Negro Sergio (interim)

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

513 12/07/2022 6 0

Oggetto: 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - PNRR - Missione 6 - Component 1

Accertamento entrate iscritte dalla DGR n. 177 del 06.04.2022

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione europea

per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;
b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), all'art. 1 comma 1043,
prevede l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di gestione,
monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio co nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

d) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta alla crisi
pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica;
3. Infrastrutture  per  una mobilità  sostenibile;  4.  Istruzione  e ricerca;  5.  Parità  di  genere,  coesione sociale  e
territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei;

e) con  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze del  6  agosto  2021,  come modificato  con decreto  del
medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

f) con decreto  del  Ministro  dell’economia e  delle  finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite  le  procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

g) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse
alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli
investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2.

PREMESSO, altresì che
a) in  base  al  richiamato  decreto  del  Ministro  della  Salute  del  20  gennaio  2022,  la  Regione  Campania  risulta

assegnataria di complessivi € 915.772.974,86, con i seguenti target minimi di realizzazione:
M6C1-:  Intervento  1.1,  n.  169  Case  della  Comunità;  Intervento  2.2,  n.  58  Centrali  Operative  Territoriali;
Intervento 1.3: n. 45 Ospedali della Comunità; - M6C2: Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati;

b) l’articolo 3 del menzionato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 prevede:
- al comma 1, che ai sensi del comma 4 dell’art. 15 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con

modificazioni,  dalla  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  le  risorse  attribuite  dal  decreto  medesimo  sono
immediatamente accertabili dalle amministrazioni attuatrici;

RILEVATO che
a) con DGR n. 177 del 06.04.2022 sono stati acquisiti, mediante istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa,

per complessivi euro 602.582.478,43, le risorse assegnate alla regione Campania dal Ministero della Salute con
Decreto del 20.01.2022, quali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a regia del Ministero della Salute e
soggetto  attuatore  la  Regione,  di  cui  euro  370.746.747,22  riferiti  all’ambito  della  Missione  6  Component  1,
differenziati nelle seguenti linee di intervento:

 Component 1 – Intervento 1.1 Case della Comunità euro 249.721.198,08;

 Component 1 – Intervento 1.2.2 Riparto risorse COT euro 10.038.350,00;

 Component 1 – Intervento 1.3 Ospedali della Comunità euro 110.987.199,14;

b) con la medesima DGR sono stati istituiti i seguenti capitoli di entrata e di spesa con il relativo stanziamento di
risorse per gli E.F. 2022-2023-2024, riepilogati in tabella:

CAPITOLO 2022 2023 2024
CORRELAZIONE

ENTRATA

U06598 € 7.491.635,94 € 54.938.663,58 € 187.290.898,56 E03226

U06599 € 301.150,50 € 2.208.437,00 € 7.528.762,50 E03227

U06600 € 3.329.615,97 € 24.417.183,81 € 83.240.399,36 E03228



c) con la deliberazione di Giunta regionale n. 195 del 26 aprile 2022 è stato tra l’altro deliberato di dare mandato
all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio Speciale per la
Transizione Digitale ed in raccordo con la Programmazione Unitaria,  di  avviare le procedure per l’attuazione
dell’investimento e per ogni conseguente adempimento amministrativo in conformità alla disciplina vigente;

d) in data 23.05.2022 è stata pubblicata sul BURC n. 47 la variazione ordinamentale approvata con deliberazione
della Giunta Regionale n. 148 del 30 marzo 2022, con la quale sono state istituite presso l’Ufficio Speciale “Grandi
Opere” le strutture preposte al coordinamento ed all’attuazione del PNRR in Campania;

e) con nota prot.  331804 del  27.06.2022 è stato  chiesto  di  trasferire  in capo alla  neocostituita  Unità  Operativa
Dirigenziale 60.06.94 i capitoli di entrata e di spesa attualmente nella responsabilità della D.G. 50.04.00;

f) per consentire all’Ufficio richiedente di procedere alla spesa occorre preventivamente accertare le entrate iscritte
con la citata deliberazione n. 177/2022;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, 

a) di dover  accertare  l’importo complessivo di €  370.746.747,22  sui  capitoli di entrata E03226-E03227-E03228,  le
entrate acquisite in bilancio con la DGR n.  177 del  06.04.2022, come  da seguente tabella e come  specificato
nell’allegato SAP che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

CAPITOLO 2022 2023 2024

E03226 € 7.491.635,94 € 54.938.663,58 € 187.290.898,56

E03227 € 301.150,50 € 2.208.437,00 € 7.528.762,50

E03228 € 3.329.615,97 € 24.417.183,81 € 83.240.399,36

Totale € 11.122.402,41 € 81.564.284,39 € 278.060.060,42

b) di  dover  specificare  che la  competenza economica del  presente  accertamento è riferita  al  periodo
01.01.2022 – 31.12.2024;

VISTI 
- gli atti ed i provvedimenti richiamati in narrativa;

- la Legge regionale n. 32 del 28.12.2021;

- il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;

- il Regolamento regionale di contabilità;

- Deliberazione Giunta Regionale n. 19 del 12.01.2022;

- Deliberazione Giunta Regionale n. 20 del 12.01.2022;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale,

DECRETA

1. di  accertare  l’importo  complessivo di  €  370.746.747,22  sui  capitoli di  entrata  E03226-E03227-E03228,  le  entrate
acquisite in bilancio con la DGR n. 177 del 06.04.2022, come da seguente tabella e come specificato nell’allegato SAP
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

CAPITOLO 2022 2023 2024

E03226 € 7.491.635,94 € 54.938.663,58 € 187.290.898,56

E03227 € 301.150,50 € 2.208.437,00 € 7.528.762,50



E03228 € 3.329.615,97 € 24.417.183,81 € 83.240.399,36

Totale € 11.122.402,41 € 81.564.284,39 € 278.060.060,42

2. di specificare che la competenza economica del presente accertamento è riferita al periodo 01.01.2022 – 31.12.2024;

3. di notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: 

 alla DG Risorse Finanziarie 50.13.00;

 alla Unità operativa dirigenziale Gestione delle entrate regionali 50.13.01;
 allo Staff con funzioni di supporto tecnico operativo (gestione della spesa) della Dg per le risorse finanziarie 

50.13.93;
 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale della Regione 

Campania nella sezione del sito istituzionale “Casa di Vetro”;

                                                                                                      Il responsabile ad interim
                                                                                         Ing. Sergio Negro

   


